Luego de la evaluación de servicios con resultado satisfactorio fue vinculado en 

propiedad en el grado de Patrullero de la Policía Nacional (artículo 24 del Decreto 

132 de 1995). 

Al momento del retiro, el demandante devengaba un salario mensual básico de 

Seiscientos Ochenta mil pesos ($ 680.000) 

El 5 de marzo de 1999, en las horas de la tarde, encontrándose en servicio, 

regulando la intersección en la Calle 106 con Carrera 11, un vehículo Nissan 

Sentra Rojo de Placas BIB 382, sin escoltas ni distintivos de alguna naturaleza, 

realizó un giro prohibido por señal de tránsito ubicada en el lugar, por lo que le